
 

 

 

Børne- og Undervisningsministeriet 

1. oktober 2024 

Sagsnr.: 24/29228  

Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 408 

I brev af 5. september har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udval-

get (MFU) Signe Munk (SF) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 408: 

Vil ministeren forholde sig til kritikken af regeringens planer for fordeling 

af midler på tværs af gymnasierne, som fremlagt af Danske Gymnasier og 

rektoren på Fjerritslev Gymnasium i artiklen ”Udkantsgymnasier mister 

penge trods løfter om det modsatte: - Det vil ramme os meget hårdt, 

siger rektor”, avisendanmark.dk, den 6. september 2024? 

 

Svar: 

Det er vigtigt for regeringen, at alle har adgang til en ungdomsuddan-

nelse af høj kvalitet. Derfor har regeringen lanceret et forslag til justerin-

ger af taxameter- og tilskudssystemet, der bl.a. omfordeler et trecifret 

millionbeløb til institutioner i yderområder og landdistrikter, og skaber 

bedre budgetsikkerhed for institutionerne. 

 

Taxameterjusteringerne betyder, at 56 institutioner i landkommunerne 

forventes samlet at modtage 90 millioner kr. Heraf forventes 46 af disse 

institutioner at opleve en tilskudsstigning på 92 millioner kr. i alt, mens de 

resterende 10 institutioner forventes at miste 2 millioner kr. tilsammen. 

Taxameterjusteringerne vurderes således samlet set at komme institutio-

ner beliggende i landdistrikterne til gode. 

 

Som del af dette udspil, afskaffes det nuværende udkantstilskud på mel-

lem 1,4-3,3 mio. kr. til almene gymnasier, og erstattes af et nyt på 3,8 mio. 

kr. pr. institution. Udkantstilskuddet tildeles et større antal institutioner 

end tidligere.  

 

Fjerritslev Gymnasium, der er en af de 10 nævnte institutioner, der samlet 

står til at miste 2 mio. kr. på justeringerne, forventes at opleve et årligt va-

rigt tilskudstab på 0,2 mio. kr. Fjerritslev Gymnasium modtog i 2023 et 

udkantstilskud på 3,1 mio. kr. Fjerritslev Gymnasium vil være berettiget til 

det nye udkantstilskud, og vil således i 2025 modtage 0,7 mio. kr. mere i 

udkantstilskud end tidligere. 
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Side 2/2 Hertil er det vigtigt at fremhæve, at Fjerritslev Gymnasium nuværende ud-

kantstilskud består af dels 1,6 mio. kr. i permanente midler, dels 1,5 mio. 

kr. som følge af en midlertidig forhøjelse, der stod til at bortfalde delvist i 

2025, og fuldstændigt i 2028. I et varigt perspektiv er Fjerritslev Gymnasi-

ums udkantstilskud således forhøjet med 2,2 mio. kr. Der er tale om per-

manente midler, som forhåbentlig vil bidrage til større budgetsikkerhed 

og forudsigelighed i Fjerritslev Gymnasiums økonomi  

 

Det er netop de små gymnasier, som regeringen har i tankerne, når vi vil 

droppe alle de midlertidige puljer og tilskud og i stedet foreslår en lang-

sigtet økonomisk plan for ungdomsuddannelsernes økonomi. Jeg kan 

derfor ikke umiddelbart genkende det billede, der bliver tegnet i artiklen.  

 

Vi ser lige nu ind i en tid, hvor ungdomsårgangene frem mod 2030 bliver 

betydeligt mindre - især i landdistrikter. Derfor vil vi omfordele midler fra 

de største gymnasier til de mindre, der ligger længere væk fra de store 

byer. 

 

Samlet set er dette en omlægning, som tilgodeser mindre skoler og sam-

tidig forsøger at løse nogle af de uretfærdigheder, som er indbygget i 

den eksisterende økonomiske model. Min drøm er, at unge i hele Dan-

mark har adgang til uddannelse af høj kvalitet - både i byerne og i de 

mindre samfund i landdistrikterne. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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